
ESTRATTO

AZIENDA SPECIALE
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE SUSA

Sede in Oulx - Provincia di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE n. 05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE CANDIDATURA PROGETTO INTERREG ALCOTRA 2023 
DAL TITOLO – ENSAN – PARTECIPAZIONE DEL CFAVS COME CAPOFILA DI 
PROGETTO.

Addì 17 GENNAIO 2023 alle ore 18,00 nella sede consortile di Oulx, regolarmente 

convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio Forestale Alta 

Valle Susa nelle persone dei Signori:

Componente Carica Presente

GARAVELLI Massimo Presidente SI

ABBA’ Paolo Componente SI

ARLAUD Luca Componente SI

BLANCHET Gianmario Componente NO

GALLO Luca Componente NO

Assiste alla seduta la Segretaria Dott.ssa Marietta Carcione, ed il Direttore del 

CFAVS Alberto Dotta;

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e si 

esaminano in continuazione i diversi punti all’ordine del giorno.



II CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- Il Programma Interreg VI-A France – Italia ALCOTRA BANDO PER LA 

SELEZIONE DI PROGETTI SINGOLI La Regione Auvergne-Rhône-Alpes, Autorità 

di gestione del Programma Interreg VI-A France - Italia ALCOTRA, in virtù delle 

decisioni assunte dal Comitato di sorveglianza nel corso della riunione tenutasi il 

08/07/2022 apre il nuovo bando della Programmazione 2021-2027. Il bando è 

composto da 2 sezioni di cui una di interesse:

Sezione A Nuove sfide con dotazione finanziaria di 25 M€ - scadenza 

presentazione candidature: 15/02/2023 ore 12.00;

- La 1.1 Sezione A) “Nuove sfide” persegue i seguenti Obiettivi:

L'obiettivo della sezione A) “Nuove sfide” è quello di sostenere nuovi progetti 

che rispondano alla strategia concordata per la zona transfrontaliera come 

presentata nel Programma Operativo 2021-2027.

Natura e obiettivi dei progetti: I progetti devono rientrare nell'ambito di un 

singolo Obiettivo Specifico (OS) del Programma e rispondere alle sfide 

territoriali e tematiche identificate nel Programma Operativo.

Le attività proposte devono essere coerenti con le tipologie di azione del 

Programma come specificato per ogni OS e devono contribuire tutte al 

raggiungimento dell'obiettivo generale del progetto.

Composizione del partenariato e beneficiari ammissibili: Nell’ambito del 

Programma ALCOTRA i progetti sono presentati da un insieme di soggetti che 

compongono il partenariato. È necessario che nel partenariato siano presenti 

almeno un soggetto italiano e uno francese.

Importo dei progetti:Il costo totale di un progetto non può superare 2 M€ di 

costo totale. Il progetto può superare tale importo fino ad un massimo di 3M€ 

solo se effettua investimenti infrastrutturali e coinvolge un partenariato 

composto da almeno 2 partner italiani e 2 partner francesi. In tal caso, 

adeguata motivazione dovrà essere presentata nel formulario di candidatura.

Tasso di cofinanziamento FESR: 80%, oltre al 20% garantito da finanziamento 

statali; al fine della copertura del 100% della spesa totale ammissibili

Verificato l’interesse del Consorzio Forestale Alta Valle Susa in accordo con Unione 

Montana Comuni Olimpici Via Lattea (UMCOVL), l’associazione Serres Lez’Arts 

(SLA) e l’associazione Revejo al fine della composizione del Gruppo di Lavoro 

dedicato alla presentazione del progetto di candidatura ai sensi del Bando 

ALCOTRA sopra citato



Considerato che questa Azienda ai sensi del vigente statuto - Art. 3 SCOPO E 
FINALITA’ ha la piena titolarità alla presentazione del progetto di cui sopra; 

Art 3 Statuto vigente CFAVS
1.…. ha per scopo la gestione tecnico economica e la pianificazione delle risorse silvo-pastorali 
appartenenti o comunque in possesso degli Enti Consorziati, nonché la prestazione, attraverso appositi 
servizi tecnici a competenza generale, di servizi e lavori a favore dei Comuni consorziati, della Unione 
Montana Alta Valle Susa e Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea e di altri Enti pubblici o privati.
2. In particolare il Consorzio, sul territorio degli Enti Consorziati o Convenzionati svolge le seguenti 
funzioni delegate:
a) valorizzazione dell’ambiente naturale;
b) custodia, conservazione, miglioramento ed ampliamento del patrimonio forestale;
c) incremento e valorizzazione delle produzioni multiple della foresta;
d) assistenza tecnica ai Comuni Consorziati per il miglioramento e la manutenzione delle infrastrutture 
costituenti il loro patrimonio ambientale, silvo-pastorale e rurale;
e) tutele della flora e dell’ambiente naturale;
f) difesa del suolo, sistemazioni idraulico forestali e in genere lavori che prevedono l’impiego di squadre di 
operai forestali tra cui tutti gli interventi di cura e manutenzione delle superfici forestali di proprietà dei 
comuni consorziati;
g) conservazione e miglioramento dei pascoli montani;
h) prevenzione e difesa dagli incendi boschivi;
i) prevenzione e difesa dalle fitopatologie;
j) soccorso alle popolazioni ed ai singoli cittadini colpiti da calamità o comunque in situazioni di grave 
pericolo;
k) aggiornamento e assistenza tecnica in materia forestale, agricola e zootecnica, a favore di privati o 
consorzi nell’ambito territoriale dei Comuni Consorziati;
l) realizzazione di studi e ricerche finalizzate all’ottimizzazione dei compiti sopradetti;
m) ogni altra attività utile alla valorizzazione del patrimonio silvo-pastorale e territoriale degli Enti 
Consorziati, ivi inclusa la gestione totale o parziale dei patrimoni in base a specifici contratti di servizio.
3. Il Consorzio può altresì svolgere, a titolo esemplificativo, le seguenti attività tecniche:
a) progettazioni;
b) direzione e contabilità lavori;
c) rilievi;
d) collaudi;
e) pianificazione urbanistica;
f) formazione professionale;
g) servizi di protezione civile;
h) attività divulgativa;
i) pubblicazioni, studi e consulenze.
4. In base a specifica convenzione le attività nei settori forestale e silvo pastorale, per la tutela 
dell’ambiente, del territorio e delle popolazioni, nonché l’attività tecnica di cui al comma 3, potranno 
essere svolte a favore della Unione Montana Alta Valle Susa e Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea 
e di altri Enti pubblici o privati. L’attività svolta a favore di altri enti pubblici e privati non potrà superare il 
limite massimo del 20% del fatturato del CFAVS.
5. I rapporti giuridici ed economici per le attività descritte ai commi precedenti sono definiti dal Consiglio 
di Amministrazione con propria regolamentazione, nel rispetto di criteri ed indirizzi generali forniti 
dall’Assemblea

Atteso che in relazione a quanto sopra esplicitato il CFAVS ha predisposto, in accordo 
con Unione Montana Comuni Olimpici Via Lattea (UMCOVL), l’associazione Serres 
Lez’Arts (SLA) e l’associazione Revejoil seguente progetto da presentarsi al Bando 
INTERREG ALCOTRA entro la scadenza del 15/02/2023 che sinteticamente qui di 
seguito viene riassunto:

Titolo del Progetto: ENSAN acronimo di "Escarton Natura Sostenibilità Arte 
Neoturismo”.

Partner Capofila: Consorzio Forestale Alta Valle Susa

Obiettivo del progetto: 



Potenziare l’offerta turistica in modo innovativo, oltre che con l’arte, attraverso la 
cooperazione, la creatività e l’identità culturale transfrontaliera. La co-progettazione e 
la co-realizzazione saranno fondamentali per promuovere la collaborazione degli 
abitanti e soprattutto dei giovani, favorendo la sostenibilità nel tempo e la 
valorizzazione. 

PARTNER – I partner del progetto sono:
- Consorzio Forestale Alta Valle Susa (CFAVS), capofila ·
- Unione Montana Via Lattea (UMCOVL), partner territoriale 
- Serres Lez’Arts (SLA): associazione che ha già realizzato e gestito 3 percorsi d’arte 
con eventi e residenze d’artista;
- Revejo: associazione esperta sia in organizzazione e gestione eventi che in 
Comunicazione& Marketing.

I principali stakeholder sono: 
ISS DesAmbrois di Oulx;
Lycée de Briançon;
Comune di Puys-Saint-Andrè (Francia) Time2, fondazione onlus sul territorio; 
Con.I.S.A. Valle di Susa - Val Sangone; 
Coop. Frassati;
Scuola di Scultura Alta Valle Susa (SSAVS) 
Unione Montana Alta Valle Susa

Visto il Budget del progetto ENSAN: 

CFAVS: 178.922,14 €

Serres Lez'Arts: 893.750,00 €

Revejo: 556.875,00 €

UMCOVL: 110.970,93 €

Ritenuto con il presente atto di incaricare e di dare mandato al Presidente del 

Consiglio di Amministrazione per la presentazione della candidatura al bando 

ALCOTRA con scadenza 15/02/2023;

Dato atto di quanto sopra e che in relazione al disposto dell’art. 17 comma 4 dello 
Statuto il Direttore ha espresso parere favorevole sulla presente, nonché parere 
favorevole del servizio finanziario;

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI ESPRESSI IN FORMA PALESE

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto di candidatura al bando ALCOTRA con scadenza 
15/02/2023 dal titolo: ENSAN acronimo di "Escarton Natura Sostenibilità Arte 
Neoturismo”.

2. Di approvare il budget finanziario del progetto e precisamente:
Budget del progetto ENSAN: 
CFAVS. 178.922,14 €

Serres Lez'Arts: 893.750,00 €

Revejo: 556.875,00 €

UMCOVL: 110.970,93 €



3. Di autorizzare il rappresentante legale del Consorzio Forestale Alta Valle Susa 
nella persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione Massimo Garavelli 
alla presentazione della candidatura del progetto al bando ALCOTRA in 
premessa richiamato

4. Di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 17 5° comma, ultima parte dello Statuto.



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/00

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CDA CON OGGETTO: 

“APPROVAZIONE CANDIDATURA PROGETTO INTERREG ALCOTRA 2023 DAL 
TITOLO – ENSAN– PARTECIPAZIONE DEL CFAVS COME CAPOFILA DI PROGETTO”.

Ufficio competente DIREZIONE

Il sottoscritto responsabile dell’Ufficio in oggetto, in relazione alla proposta di 
deliberazione sopra riportata esprime parere favorevole , in relazione alla regolarità 
tecnica e contabile.

Oulx, li 17/01/2023
IL RESPONSABILE
Dr. Alberto DOTTA



ESTRATTO 

****

Approvato e sottoscritto.
In originale firmato

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Massimo GARAVELLI F.to  Marietta CARCIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE e  COPIA CONFORME

Il sottoscritto Segretario del Consorzio Forestale Alta Valle Susa attesta che la 
presente copia di deliberazione è conforme all’originale e viene affissa all'Albo Pretorio 
dell'Ente per 15 giorni consecutivi . 

IL SEGRETARIO
Marietta CARCIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 5 
dello Statuto consortile.


